
Na temelju članka 41. stavaka 1. i 4. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ 

broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23), točke I. Suglasnosti da Porezna uprava može obavljati 

poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 1/17), članka 4. i 5. 

Pravilnika o uvjetima, opsegu i naknadi za obavljanje poslova utvrđivanja, evidentiranja, 

nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave („Narodne novine“ broj 1/17) te članka 21. Statuta Međimurske županije 

(„Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 8/13, 6/14, 

2/18 i 10/18 – pročišćeni tekst, 2/20, 3/21, 2/22 - pročišćeni tekst i 24/23) Županijska 

skupština Međimurske županije, na ___ sjednici od _____ 2023. godine, donijela je 

 

 

O D L U K U  

o prijenosu poslova na Ministarstvo financija, Poreznu upravu 

 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom poslovi u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na nasljedstva i 

darove i poreza na plovila prenose se na Ministarstvo financija, Poreznu upravu (dalje u 

tekstu: Porezna uprava). 

 

Članak 2. 

Za obavljanje poslova iz članka 1. ove Odluke, Poreznoj upravi pripada naknada u 

iznosu od 5% ukupno naplaćenih prihoda. 

 

Članak 3. 

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa (FINA) zadužena za 

raspoređivanje uplaćenih prihoda korisnicima, da naknadu Poreznoj upravi iz članka 2. ove 

Odluke, obračuna i uplati u državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli 

mjesec. 

 

Članak 4.  

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o izmjenama i dopunama 

Odluke o županijskim porezima objavljena u Službenom  glasniku Međimurske županije br. 

14/2007 i Odluke o županijskim porezima objavljena u Službenom  glasniku Međimurske 

županije br. 7/01. 

 

Članak 5.  

Ova Odluka objavit će se u Službenom  glasniku Međimurske županije, a stupa na 

snagu 1. siječnja 2024. godine. 

 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  

 

 

 

 

KLASA: 410-01/23-03/1      PREDSJEDNIK 

URBROJ: 2109-02-23-2 

Čakovec, 15.11.2023.                  Dragutin Glavina 

 



 

 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Člankom 41. stavcima 1. i 4. Zakona o lokalnim porezima propisano je da Porezna uprava 

može obavljati poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, osim poreza na cestovna motorna vozila i poreza na automate za 

zabavne igre, a na temelju odluke predstavničkog tijela jedinice lokalne ili područne 

(regionalne) samouprave, uz prethodnu suglasnost ministra financija.  

 

Točkom I. Suglasnosti da porezna uprava može obavljati poslove utvrđivanja, evidentiranja, 

nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave utvrđeno je da predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave može svojom odlukom u cijelosti prenijeti na Ministarstvo financija, Poreznu 

upravu poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate svih ili 

pojedinih poreza koje im pripadaju.  

 

Člankom 4. Pravilnika o uvjetima, opsegu i naknadi za obavljanje poslova utvrđivanja, 

evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave utvrđena je visina naknade koja pripada Poreznoj upravi za 

obavljanje poslova utvrđivanja i naplate poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave.  

 

Člankom 5. istog Pravilnika utvrđeno je da predstavničko tijelo lokalne ili područne 

(regionalne) samouprave svojom odlukom daje ovlast nadležnoj organizaciji platnog prometa 

zaduženoj za raspoređivanje uplaćenih prihoda korisnicima, da naknadu Poreznoj upravi, za 

obavljanje poslova utvrđivanja i naplate poreza koji pripadaju jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, obračuna i uplati u državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu 

za protekli mjesec. 

 

 Člankom 21. Statuta Međimurske županije utvrđeno je da Županijska skupština donosi 

odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga Županije.  

 

Zakonom o lokanim porezima uređuje se sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza kao 

izvora financiranja jedinica lokalne i područne samouprave. Zakonom su utvrđeni porezi 

jedinica područne (regionalne) samouprave, kako slijedi:  

 porez na nasljedstva i darove  

 porez na cestovna motorna vozila  

 porez na plovila  

 porez na automate za zabavne igre.  

 

Ovlasti jedinice područne (regionalne) samouprave propisane su odredbama članka 41. stavka 

1. i 4. Zakona i one se svode na utvrđivanje i naplatu navedenih poreza (osim poreza na 

automate za zabavne igre i cestovna motorna vozila), odnosno donošenje odluke kojom se 

poslovi utvrđivanja i naplate poreza na nasljedstva i darove i/ili poreza na plovila, uz 

prethodnu suglasnost ministra financija, povjeravaju Ministarstvu financija, Poreznoj upravi.  

 

 



Ovim prijedlogom, a sukladno uputi Ministarstva financija iz travnja 2023. godine (KLASA: 

410-01/23-01/615, URBROJ:513-07-21-01-23-7), predlaže se stavljanje van snage postojeće 

Odluke o županijskim porezima i donošenje Odluke o prijenosu poslova na Ministarstvo 

financija, Poreznu upravu (u daljnjem tekstu: Odluka) kojom se:  

 propisuje prijenos poslova u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na nasljedstva i 

darove poreza na plovila na Ministarstvo financija, Poreznu upravu, 

 daje ovlast nadležnoj organizaciji platnog prometa zaduženoj za raspoređivanje uplaćenih 

prihoda korisnicima da naknadu Poreznoj upravi za obavljanje navedenih poslova 

obračuna i uplati u državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec, 

što je utvrđeno i u važećoj Odluci o porezima.  

 

Člankom 11. Zakona o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“ broj 25/13, 85/15 i 

69/22) za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđena je obveza provođenja 

savjetovanja s javnošću pri donošenju općih akata kada se njima utječe na interese građana i 

pravnih osoba.  

 

Međimurska županija u razdoblju od 13.12.2023. do 18.12.2023. provodi savjetovanje sa 

zainteresiranom javnošću o Nacrtu prijedloga Odluke o prijenosu poslova na Ministarstvo 

financija, Poreznu upravu na temelju kojeg se sastavlja Izvješće o provedenom savjetovanju 

sa zainteresiranom javnošću.  

 

Za provođenje ovog akta nije potrebno osigurati dodatna sredstva. 

 

 

Čakovec, prosinac 2023 

 

 

       Upravni odjel za proračun i javnu nabavu 

 

 

 

 

 


